
CITTA’ DI TORRE DEL GRECO
Provincia di Napoli

6° SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE

U.O. SERVIZIO IGIENE URBANA E AMBIENTALE

DETERMINAZIONE N° 2637 del 27/11/2023

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  AD  OGGETTO:  “MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE DA PARTE DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO, A
SOTTOSCRIVERE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI TORRE DEL
GRECO  PER  ATTIVITÁ  DI  VIGILANZA  AMBIENTALE”.-  PRESA
D’ATTO E APPROVAZIONE

Il Dirigente Responsabile del Settore: Visone Salvatore / Arubapec S.p.a.



 RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO:

-  che l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti;

-  che, nell’ambito delle iniziative volte a migliorare le condizioni di espletamento del Servizio di Igiene
urbana ed il  raggiungimento di  migliori  livelli  di  raccolta  differenziata,  è  opportuno potenziare tutte  le
modalità di  comunicazione, informazione e prevenzione nei confronti  degli  utenti  del Servizio, in modo
particolare a seguito del  cambiamento delle  modalità di  conferimento dei  rifiuti,  adottato con ordinanza
sindacale n. 154 del 22.09.2023, entrata in vigore il 23.10.2023;

-  che il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo
settore,  dell'associazionismo,  dell'attività  di  volontariato,  della  cultura  e  della  pratica  del  dono,  quali
espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo;  ne  promuove  lo  sviluppo,  salvaguardandone  la
spontaneità ed  autonomia, e ne favorisce l’apporto per il perseguimento  di  finalità  civiche, solidaristiche  e
di  utilità  sociale,  anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e
gli enti locali; 

-  che il Comune di Torre del Greco, al fine di concorrere alla difesa del suolo, del paesaggio, del decoro
urbano e della tutela dell’ambiente nel territorio comunale, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 82
del  23  Luglio  2019,  ha  approvato  il  regolamento  per  l’istituzione  della  figura  di  Ispettore  Ambientale
Comunale e volontario  per la prevenzione, la vigilanza ed il controllo del corretto conferimento, gestione,
raccolta e smaltimento dei rifiuti, nonché del rispetto delle disposizioni in tema di igiene e decoro urbano;

- che l’art. 2, comma 3, del citato Regolamento prevede che “Ai fini dell’organizzazione del Servizio, il
Comune di Torre del Greco può avvalersi della collaborazione di una o più Associazioni di volontariato. In
tal caso, fermo restando le disposizioni di cui al presente Regolamento, i rapporti tra il Comune e dette
Associazioni  sono regolati  da apposito  atto  convenzionale,  sottoscritto  dalle parti  in forma di  scrittura
privata.”;

- che l’art. 13 di detto Regolamento dispone le modalità per la sottoscrizione della convenzione, stabilendo,
altresì, al comma 5, che “Nell’ambito delle Convenzioni di cui ai commi precedenti, il Comune di Torre del
Greco, nei limiti delle risorse disponibili e fino ad esaurimento delle stesse, può riconoscere un contributo
mensile  alle  spese  sostenute  dalle  Associazioni,  eventualmente  quantificato  in  via  convenzionale  e
parametrato al numero di soci dell’Associazione nominati Ispettori Ambientali Comunali Volontari e che
prestino  effettivamente  il  previsto  servizio  volontario.”  e,  al  comma  7,  che  “L’importo  dell’eventuale
contributo di cui al precedente comma 5 è stabilito e/o variato con apposita deliberazione della Giunta
Comunale.”;

-  che  i  volontari  appartenenti  alle  associazioni  prescelte,  dovranno  dimostrare  di  aver  frequentato  un
opportuno corso di formazione afferente alle materie di tutela ambientale, e agli stessi saranno affidati i
compiti di vigilanza e controllo del corretto conferimento, gestione, raccolta e smaltimento dei rifiuti, nonché
del rispetto delle disposizioni in tema di igiene e decoro urbano.; 

- che le associazioni prescelte dovranno essere iscritte al R.U.N.T.S Registro Unico Nazionale di  Terzo
Settore del Ministero del lavoro e Politiche sociali;

-  che  l’attività  di  Ispettore  Ambientale  Comunale  volontario  non  costituisce  e  non  dà  diritto  ad  alcun
rapporto di lavoro con l’Ente. 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 419 del 21/11/2023 è stato approvato lo schema di convenzione da
sottoscrivere con le Associazioni interessate ed è stata stabilita la misura massima del contributo da poter
riconoscere alle stesse;



-  che  è  necessario  procedere  all’approvazione  e  pubblicazione  di  apposito  Avviso  per  individuare  le
Associazioni interessate;

 L’istruttore  del  presente  provvedimento,  attesta,  che  la  parte  in  narrativa,  i  fatti,  gli  atti  citati  e  le
dichiarazioni ivi indicate, stante gli atti d’ufficio, sono vere e fondate.

 Dato atto che la presente determinazione è conforme al principio di regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa di cui all’art. 147 bis del Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.

                                                                                                                                             L’istruttore

dr.ssa Francesca Immobile

IL DIRIGENTE 

Alla stregua delle risultanze dell’istruttoria condotta dall’istruttore che, con la sottoscrizione del presente
atto, attesta che la parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate. 

Visti: 

- il Dlgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;

- lo Statuto dell’Ente;

- il Regolamento di Contabilità

- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 23/05/2019; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 419 del 21/11/2023; 

- l’Avviso Pubblico, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il presente provvedimento è conforme all’art. 147/bis, comma 1 del T.U.E.L. n. 267/2000 come
introdotto dall’art. 3 della L. n. 213/2012, relativamente alla regolarità e correttezza amministrativa; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa che qui integralmente e sostanzialmente si intende trascritto, di: 

APPROVARE l’avviso pubblico ad oggetto: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DELLE
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO, A SOTTOSCRIVERE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI
TORRE  DEL  GRECO,  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DELLE  FIGURE  DI  ISPETTORI  AMBIENTALI
COMUNALI VOLONTARI.”

STABILIRE che il predetto Avviso venga pubblicato per 7 giorni sul sito istituzionale dell’Ente;

DARE ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa alla Segreteria Generale per i successivi
adempimenti di legge e partecipata al Sig. Sindaco, all’Assessore al ramo e al Segretario Generale.

ATTESTA
 che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 

 che  l’istruttoria  è  correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono  detenuti  presso  l’Ufficio  Igiene
Urbana;

 che, per quanto di conoscenza dei sottoscrittori, l’atto non ha come destinatari soggetti aventi rapporti di
parentela o affinità con amministratori o dipendenti dell’Ente, né amministratori o dipendenti dell’Ente;



 che l’atto è stato adottato nel rispetto del termine di conclusione del procedimento previsto dalla legge. 

DICHIARA
 l’assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziale, tra il Funzionario, il Dirigente ed i destinatari del

provvedimento. 

ATTESTA
 ai sensi dell’art. 147, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii, la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

Atti allegati alla presente determinazione:
- avviso

-Allegato A - modulo di partecipazione

IL DIRIGENTE
VISONE SALVATORE /

ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto digitalmente)


